O PIB é, contudo, apenas um indicador síntese de uma economia. Ele ajuda a 

compreender uma realidade, mas não expressa importantes fatores, como distribuição de 

renda, qualidade de vida, educação e saúde. De acordo com dados mais recentes (2019) o PIB 

per capita do município de Brasileira é de R$ R$ 7.075,52 (sete mil setenta e cinco reais e 

cinquenta e dois centavos). 

2.3 Trabalho e Renda 

Com relação ao trabalho e rendimento, em 2019 o município apresentava salário 

médio mensal 1,8 salários mínimos, com uma proporção de 5,2% de pessoas ocupadas em 

relação à população total.

[...]

Divirjo do Ministério Público de Contas, pois os autos reportam a prática 

de ato de gestão com grave infração a norma legal.   

2. O exame dos autos evidencia a suplementação irregular de dotações 

orçamentárias, no curso do exercício (pç. 29, fls. 1 e 2), cujo montante alcançou a cifra de R$ 

15.108.929,39 (Quinze milhões, cento e oito mil novecentos e vinte e nove reais e trinta e 

nove centavos, conforme pç. 29. Tal fato configura crime de responsabilidade, conforme 

previsto no art. 1º, V, do Decreto Lei n.º 201/67.  

3. Quanto ao mais, os autos apontam o descumprimento do dever 

constitucional de prestar contas dada a ausência de Cópias das atas de audiências públicas